EDITAL Nº 51/2022/REIT - DGP/IFRO, DE 13 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO SEI Nº 23243.004811/2022-46
DOCUMENTO SEI Nº 1624565

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 39/2022/REIT - DGP/IFRO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas pelo Art. 67
do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO,
aprovada pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; e considerando os autos do
Processo SEI n 23243.004811/2022-46, torna pública a Homologação do Resultado Final do Edital nº
39/2022/REIT - DGP/IFRO, de 16 de maio de 2022, com vistas a selecionar elaboradores/conteudistas
para a produção e disponibilização dos tópicos dos seguintes cursos na plataforma MOOC: “Iniciação ao
Serviço Público para os Servidores do IFRO” e “Prevenção e Combate ao Assédio”.

1. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS DOS
TÓPICOS DO CURSO “INICIAÇÃO AO SERVIÇO PÚBLICO PARA OS SERVIDORES DO
IFRO”:

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”
Tópico 1: Noção Básica sobre a Rede Federal - (4h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 - - 10 47

SÔNIA
CARLA

GRAVENA
CÂNDIDO
DA SILVA

20 - 15 - - - 35

WALKIRIA
MATHIAS
ROMAO

10 2 5 - - 9 26

LUCIANA
BANDEIRA
DE SOUZA

10 - - - - 8 18

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 2: Ensino - (5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 - - 10 47

SÔNIA
CARLA

GRAVENA
CÂNDIDO
DA SILVA

20 - 15 - - - 35

WALKIRIA
MATHIAS
ROMAO

10 2 5 - - 9 26

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 3: Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - (4h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PONTUAÇÃO

TOTAL

Edital 51 (1624565)         SEI 23243.004811/2022-46 / pg. 1

INSTITUIÇÕES PROPOSTO
JOSÉLIA

FONTENELE
BATISTA

20 12 5 - - 10 47

WALKIRIA
MATHIAS
ROMAO

10 2 5 - - 9 26

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 4: Extensão - (4h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 5 - 10 52

WALKIRIA
MATHIAS
ROMAO

10 2 5 - - 9 26

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 5: Desenvolvimento Institucional - (5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 - - 10 47

WALKIRIA
MATHIAS
ROMAO

10 2 5 - - 9 26

LUCIANA
BANDEIRA
DE SOUZA

10 - - - - 8 18

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 6: Indissociabilidade - (4h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 - - 10 47

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 7: Inclusão - (4h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 5 - 10 52

SÔNIA
CARLA

GRAVENA
CÂNDIDO
DA SILVA

20 - 15 - - - 35

WALKIRIA
MATHIAS
ROMAO

10 2 5 - - 9 26

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 8: Comunicação e Redação Oficial - (5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE 20 12 5 - - 10 47

Edital 51 (1624565)         SEI 23243.004811/2022-46 / pg. 2

BATISTA
WALKIRIA
MATHIAS
ROMAO

10 2 5 - - 9 26

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 9: Administração Pública - (5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 - - 10 47

WALKIRIA
MATHIAS
ROMAO

10 2 5 - - 9 26

LUCIANA
BANDEIRA
DE SOUZA

10 - - - - 8 18

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 10: Legislação de Pessoal -(5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 - - 10 47

WALKIRIA
MATHIAS
ROMAO

10 2 5 - - 9 26

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 11: Sistemas Estruturantes do IFRO (SEI, SUAP) e da Gestão de Pessoas (SIGEP e SOUGOV) - (5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 - - 10 47

ELIEL CESAR
DA SILVA

LIMA
10 2 5  4 10 31

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 12: Orçamento, Licitação e Contratos - (5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5   10 47

LUCIANA
BANDEIRA
DE SOUZA

10 - - - - 8 18

Curso “Iniciação ao Serviço Público para os Servidores do IFRO”

Tópico 13: Saúde do Servidor - (5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

JOSÉLIA
FONTENELE

BATISTA
20 12 5 - - 10 47

ROSIELE
PINHO

GONZAGA
DA SILVA

15 - - - - 10 25

Edital 51 (1624565)         SEI 23243.004811/2022-46 / pg. 3

2. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS DOS
TÓPICOS DO CURSO “PREVENÇÃO E COMBATE AO ASSÉDIO”:

Curso “Prevenção e Combate ao Assédio”
Tópico 1: Governança e Sistema de Integridade Pública Federal - (10h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

LUCIANA
BANDEIRA
DE SOUZA

10 - - - - 8 18

Curso “Prevenção e Combate ao Assédio”

Tópico 2: Aspectos legais do Assédio Sexual e Assédio Moral no âmbito de Instituições de Ensino - (5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

SOLIMÁRIA
PEREIRA

LIMA
15 4 - - 4 8 31

Curso “Prevenção e Combate ao Assédio”

Tópico 3: Processo Administrativo Disciplinar: Princípios, atos preparatórios, competência e instauração - (10h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

SOLIMÁRIA
PEREIRA

LIMA
15 4 - - 4 8 31

Curso “Prevenção e Combate ao Assédio”

Tópico 4: Processo Administrativo Disciplinar: Comunicação dos atos processuais e instrução probatória -(10h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

SOLIMÁRIA
PEREIRA

LIMA
15 4 - - 4 8 31

Curso “Prevenção e Combate ao Assédio”

Tópico 5: Processo Administrativo Disciplinar: Prescrição e nulidades - (10h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

SOLIMÁRIA
PEREIRA

LIMA
15 4 - - 4 8 31

Curso “Prevenção e Combate ao Assédio”

Tópico 6: Processo Administrativo Disciplinar – Enquadramento, parecer e decisão e recursos -(10h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

SOLIMÁRIA
PEREIRA

LIMA
15 4 - - 4 8 31

Curso “Prevenção e Combate ao Assédio”

Tópico 7: Aspectos Relevantes do Processo Administrativo Disciplinar que envolve violência sexual - (5h)

CANDIDATO TITULAÇÃO
EXPERIÊNCIA
EM OUTRAS

INSTITUIÇÕES

EXPERIÊNCIA
NO IFRO

EXPERIÊNCIA
NO TÓPICO

CURSOS
EXTRACURRICULARES

EMENTA
DO

TÓPICO
PROPOSTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

SOLIMÁRIA
PEREIRA 15 4 - - 4 8 31

Edital 51 (1624565)         SEI 23243.004811/2022-46 / pg. 4

LIMA

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique dos Santos , Reitor(a) Substituto(a),
em 13/06/2022, às 19:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1624565
e o código CRC 8E3124AA.

Referência: Processo nº 23243.004811/2022-46 SEI nº 1624565

Edital 51 (1624565)         SEI 23243.004811/2022-46 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 51 (1624565)